g,
= 4

Liberté « Egalité e Fraternité
REPUBLIQUE FRANCAISE

NIEVRE

RECUEIL DESACTES
ADMINISTRATIFS
N°58-2018-042

PUBLIE LE 27 JUILLET 2018




Sommaire

Agencerégionale de santé de Bourgogne - Franche-Comté
58-2018-07-24-001 - arrété portant autorisation d'utiliser temporairement I'eau du puits n°4
en vue de la consommation humaine au SIAEP de Charles Chaigneau (2 pages) Page 4
DDT-Nievre
58-2018-07-19-007 - Arrété prorogeant le délai d'élaboration de larévision du Plan de
Prévention du Risque inondation Loire du secteur compris entre Decize et lalimite sud du
département sur le territoire des communes de Charrin, Cossaye, Devay,
Lamenay-sur-Loire et Saint-Hilaire-Fontaine (3 pages) Page 7
[...]
pas de restriction
pas de restriction
pas de restriction
alerte

pas de restriction
vigitance

pas de restriction
vigitance
vigitance

pas de restriction
pas de restiiction
pas de restriction
pas de restriction
alerte

pas de restriction
pas de restriction
pas de restriction
pas de restriction
pas de restriction
pas de restriction
pas de restriction
pas de restriction
pas de restriction
alerte

pas de restriction
pas de restriction
vgilance

pas de restriction
pas de restriction
alerte

pas de restriction
pas de restriction

10/14

Direction départemental e des territoires de la Niévre - 58-2018-07-25-007 - Arrété portant fixation de mesures de limitation de certains usages de I'eau dans le
département de laNiévre

79



OUGNY

OULON
OUROUX-EN-MORVAN
PARIGNY-LA-ROSE
PARIGNY-LES-VAUX

PAZY

PERROY

PLANCHEZ

POIL

POISEUX

POUGNY
POUGUES-LES-EAUX
POUILLY-SUR-LOIRE
POUQUES-LORMES
POUSSEAUX

PREMERY

PREPORCHE

RAVEAU

REMILLY

RIX

ROUY

RUAGES
SAINCAIZE-MEAUCE
SAINT-AGNAN
SAINTAMAND-EN-PUISAYE
SAINT-ANDELAIN
SAINT-ANDRE-EN-MORVAN
SAINT-AUBIN-DES-CHAUMES
SAINT-AUBIN-LES-FORGES
SAINT-BENIN-DAZY
SAINT-BENIN-DES-BOIS
SAINT-BONNOT
SAINT-BRISSON
SAINT-DIDIER

SAINT-ELOI

SAINT-FIRMIN
SAINT-FRANCHY
SAINT-GERMAIN-CHASSENAY
SAINT-GERMAIN-DES-BOIS
SAINT-GRATIEN-SAVIGNY
SAINT-HILAIRE-EN-MORVAN
SAINT-HILAIRE-FONTAINE
SAINT-HONORE-LES-BAINS
SAINT-JEAN-AUXAMOGNES
SAINT-LAURENT-L'ABBAYE
SAINTLEGER-DE-FOUGERET
SAINT-LEGER-DES-VIGNES
SAINT-LOUP
SAINTMALO-EN-DONZIOIS
SAINT-MARTIN-D'HEUILLE

alerte

vigilance

pas de restriction
pas de restriction
vigilance

pas de restriction
pas de restriction
vigilance

alerte

vigilance

pas de restriction
pas de restriction
pas de restriction
pas de restriction
pas de restriction
vigilance

alerte

pas de restriction
glerte

pas de restriction
pas de restriction
pas de restriction
pas de restriction
pas de restriction
pas de restriction
pas de restriction
pas de restriction
pas de restriction
vigilance

pas de restriction
vigilance
vigilance

pas de restriction
pas de restriction
pas de restriction
pas de restriction
vigitance

alerte

pas de restriction
pas de restriction
alerte

alerte

alerte

pas de restriction
pas de restriction
alerte

pas de restriction
pas de restriction
vigilance
vigilance

11/14

Direction départemental e des territoires de la Niévre - 58-2018-07-25-007 - Arrété portant fixation de mesures de limitation de certains usages de I'eau dans le
département de laNiévre

80



SAINT-MARTIN-DU-PUY
SAINT-MARTIN-SUR-NOMHAIN
SAINT-MAURICE
SAINT-OUEN-SUR-LOIRE
SAINFPARIZE-EN-VIRY
SAINT-PARIZE-LE-CHATEL
SAINT-PERE
SAINT-PEREUSE
SAINT-PIERRE-DU-MONT
SAINT-PIERRE-LE-MOUTIER
SAINT-QUENTIN-SUR-NOHAIN
SAINT-REVERIEN
SAINT-SAULGE
SAINT-SEINE
SAINT-SULPICE
SAINT-VERAIN
SAINTE-COLOMBE-DES-BOIS
SAINTE-MARIE

SAIZY

SARDY-LES-EPIRY
SAUVIGNY-LES-BOIS
SAVIGNY-POIL-FOL.
SAX-BOURDON
SEMELAY

SERMAGES
SERMOISE-SUR-LOIRE
SICHAMPS
SOUGY-SUR-LOIRE
SUILLY-LA-TOUR

SURGY

TACONNAY

TALON
TAMNAY-EN-BAZOIS
TANNAY

TAZILLY

TEIGNY

TERNANT

THAIX

THIANGES

TINTURY

TOURY-LURCY
TOURY-SUR-JOUR
TRACY-SUR-LOIRE
TRESNAY
TROIS-VEVRES
TRONSANGES
TRUCY-L'ORGUEILLEUX
URZY

VANDENESSE
VARENNES-LES-NARCY

pas de restriction
pas de restriction
pas de restiiction
pas de restriction
alerte

alerte

pas de restriction
alerte

pas de restriction
alerte

pas de restriction
pas de restriction
pas de restriction
alerte

pas de restriction
pas de restriction
pas de restriction
pas de restriction
pas de restriction
pas de restriction
pas de restriction
alerte

pas de restriction
alerte

alente

pas de restriction
vigilance

pas de restriction
pas de restriction
pas de restriction
pas de restriction
pas de restriction
alerte

pas de restriction
alerte

pas de restriction
alerte

vigilance

pas de restriction
pas de restriction
alerte

alente

pas de restriction
pas de restriction
pas de restriction
pas de restriction
pas de restriction
vigilance
vigilance

pas de restriction

12/14

Direction départemental e des territoires de la Niévre - 58-2018-07-25-007 - Arrété portant fixation de mesures de limitation de certains usages de I'eau dans le
département de laNiévre

81



VARENNES-VAUZELLES

VARZY
VAUCLAIX

VAUX DAMOGNES

VERNEUIL
VIELMANAY
VIGNOIL.

VILLAPOURCON

VILLE-LANGY

VILLIERS-LE-SEC
VILLIERS-SUR-YONNE

VITRY-LACHE

pas de restriction
pas de restriction
pas de restriction
vigilance
vigilance

pas de restriction
pas de restriction
alerte

pas de restriction
pas de restriction
pas de restriction
pas de restriction

13/14

Direction départemental e des territoires de la Niévre - 58-2018-07-25-007 - Arrété portant fixation de mesures de limitation de certains usages de I'eau dans le

département de laNiévre

82



ANNEXE 3 :

tours d’eau

ACOLIN - niveau de restriction alerte

débit

{m3/h} | tendt | mardi [ mercredi] jeudi | vendred | samedi | dimanche
CHABANNEAUX JEAN JOSEPH [FORGE NEUVE JAVRIL-SURL.QIRE _ JCOURS D'EAU €0 arrdt
IGHAEANNEAUX JEAN JOSEPH |LE DECHARD AVRIL-SURLOIRE  [COURS D'EAU 110 arrbt
HAUX LOUIS IMOULIN LAMOTTE [COSSAYE [COURS D'EAU 30 arrét
CAPRGN DANIEL LES CARRUTS LUCENAY-LES-AIX  [NAPPE PROFONDE 160 arrét
EARL LEGER (LEGER LE PRE DE LA
BERTRAND) SALLE LUCENAYLES-AIX  fCOURS D'EAL 40 arrét
IGAEC AUZON {NAURAIN) LES JEAN JEANNETILUCENAYLES-AIX _[NAPFE PROFONDE 5 arrét
MLETTE DENS IMORANTE LUCENAYLES-AIX__[NAPPE PROFONDE 35 arrdt
MLETTE DENIS QUART DU BOIS _ [IRICENAYSLES-AX _ [NAPPE PROFONDE 35 arrét
GAEC SAVRE MARE [IOURYEURCY NAPPE PROFONDE 55 areét

Ees fourndes d'irrigation début de 9h le matia au lendemaln matin 9h,

14/14

Direction départemental e des territoires de la Niévre - 58-2018-07-25-007 - Arrété portant fixation de mesures de limitation de certains usages de I'eau dans le

département delaNiévre

83



Direction départementale desterritoires de laNievre
58-2018-07-19-008

Arrété prefectoral autorisant le systeme d'assai nissement
collectif au titredes articles L.171-8 et L.214-3 du code de
I'environnement
commune de Saint-L eger-des-Vignes

Direction départementale des territoires de la Niévre - 58-2018-07-19-008 - Arrété préfectoral autorisant e systéme d'assainissement collectif au titre des articles 8 4
L.171-8 et L.214-3 du code de I'environnement

commiine de Qaint-l Aer-dec\/ianec



11
E !
=
Libereé « Egalité » Fraternité
REPUBLIQUE FRANGAISE

PREFET DE LA NIEVRE

Direction départementale
des Territoires de la Niévre

Service eau, forét et biodiversité

ARRETE PREFECTORAL AUTORISANT LE SYSTEME D’ASSAINISSEMENT COLLECTIF
AU TITRE DES ARTICLES L.171-8 ET L.214-3 DU CODE DE L’ENVIRONNEMENT
COMMUNE DE SAINT-LEGER-DES-VIGNES

Le Préfet de la Nidvre,
Chevalier de I'Ordre National du Mérite,

VU la directive n® 91-271-CEE (DERU) du conseil du 21 mai 1991 modifiée relative au traitement des eaux
résiduaires urbaines ;

VU la directive n° 2000/60/CE du 23 octobre 2000 ;

VU le code de I'environnement et notamment ses articles L.171-8, L.214-3 et R.214-1 et suivants ;

VU Ie code général des collectivités territoriales ;

VU larrété du 21 juillet 2015 relatif aux systémes d’assainissement collectif et aux installations
d’assainissement non collectif, & I’exception des installations d’assainissement non collectif recevant une
charge brute de pollution organique inférieure ou égale a 1,2 kg/j de DBOS ;

VU larrété du préfet coordonnateur de bassin du 9 décembre 2009 portant révision des zones sensibles dans le
bassin Loire Bretagne ;

VU le schéma directeur d’aménagement et de gestion des eaux (SDAGE) Loire Bretagne approuvé par arrété
par le Préfet coordonnateur de bassin le 18 novembre 2015 ;

VU T'arrété préfectoral n° 99/DDE/2610 en date du 29 juillet 1999 portant autorisation de reconstruction de la
station d’épuration, de restructuration du réseau de collecte des eaux usées de la commune de Saint-Léger-

des-Vignes et d’exploitation de ces ouvrages ;

VU JParrété préfectoral n® 58-2016-11-15-005 en date du 15 novembre 2016 portant modification de 1’arrété
n° 99/DDE/2610 en date du 29 juillet 1999 ;

VU le dossier de déclaration déposé le 21 février 2018

VU le diagnostic du réseau de collecte des eaux usées regu le 16 juin 2015 et présenté par la commune de
Saint-Léger-des-Vignes ;

CONSIDERANT que le schéma directeur d’assainissement établi par la commune a identifié un programme
de travaux visant i établir la conformité du réseau de collecte vis-d-vis de la Directive Eaux Résiduaires

Urbaines ;
SUR proposition de Monsieur le Directeur Départemental des Territoires de la Niévre ;

40, rue de la Préfecture — 58 026 NEVERS CEDEX — TELEPHONE 03.86.60.70.80 — http://www.nievre.gouv.fr

1/22

Direction départementale des territoires de la Niévre - 58-2018-07-19-008 - Arrété préfectoral autorisant le systéme d'assainissement collectif au titre des articles 85
L.171-8 et L.214-3 du code de I'environnement

commiine de Qaint-l &er-dec-\/ianec



ARRETE
TITRE 1 - AUTORISATION

Article 1 — Objet de l'autorisation

Il est donné acte & la commune de Saint-Léger-des-Vignes, représentée par M. le Maire, de sa déclaration en
application de l'article L.214-3 du code de 'environnement, sous réserve des prescriptions énoncées aux articles

suivants, concernant :
le systéme d’assainissement des eaux usées de la commune de Saint-Léger-des-Vignes.

Les ouvrages constitutifs & ces aménagements rentrent dans la nomenclature des opérations soumises a
déclaration au titre de l'article L.214-3 du code de I'environnement. Les rubriques définies au tableau de ['article
R.214-1 du code de l'environnement concernées par cette opération sont les suivantes :

Rubrigue Intitulé Régime Arrété de
prescriptions
générales
correspondant
2.1.1.0 Stations d'épuration des agglomérations| Déclaration Arrété du
d'assainissement ou dispositifs d'assainissement non 21 juillet 2015
collectif devant traiter une charge brute journalié¢re de
pollution organique : 1° Supérieure 4 600 kg de
DBO5 (A) 2° Supérieure 2 12 kg de DBOS, mais
inférieure ou égale a 600 kg de DBOS (D)
2.1.2.0 Déversoirs d’orage situés sur un systéme de collecte| Déclaration Arrété du
des eaux usées destiné a collecter un flux polluant 21 juillet 2015
journalier : 1° Supérieur a 600 kg de DBOS (A) 2°
Supérieur 4 12 kg de DBOS, mais inférieur ou égal 4
600 kg de DBOS5 (D)

Article 2 : Caractéristiques des ouvrages

2-1 : Ouvrages de collecte

Quatre postes de refoulement sans trop plein et six déversoirs d’orage sont répartis sur le réseau.

L

Déversoirs d’orage Charge polluante collectée
DBO5 (kgfj)

N° 1 (trop plein du 150
bassin d’orage de la

STEP)

Nez2 89

Ne3 71

N° 4 21

N°5 51

N° 6 2,5

N° 7 25

2/22

Direction départementale des territoires de la Niévre - 58-2018-07-19-008 - Arrété préfectoral autorisant le systéme d'assainissement collectif au titre des articles
L.171-8 et L.214-3 du code de I'environnement

commiine de Qaint-l &er-dec-\/ianec

86



2-2 : Ouvrages de traitement

La station d’épuration se situe sur le territoire de la commune de SAINT-LEGER-DES-VIGNES.

Les coordonnées en Lambert 93 du dispositif de traitement des eaux usées sont les suivantes :
X=T732 785 Y=6 637 799.

La station d'épuration de type boues activées (aération prolongée), dimensionnée pour 2 500 E.H. comprend :

a) filiére eau

- un dégrillage automatique

- un dessableur-déshuileur

- un bassin d’aération (170 m®)

- un clarificateur (110 m*)

- un bassin d’orage

- un canal de sortie type venturi

- une déphosphatation physico-chimique par adjonction de chlorure ferrique
b) filiére boues

- une table d’égouttage

- un silo de stockage (415 m?)

Le synoptique général fonctionnel de la station d’épuration figure en annexe 1.

A) Charge de référence :
La charge de référence correspond au flux brut de pollution organique qui ne peut étre dépassé pendant aucune

période de 24 h consécutives, soit un flux de DBOS de 150 Kg d°02/j.

B) Débit de référence :

Le débit de référence correspond au percentile 95 des débits arrivant en amont immédiat du déversoir en téte de
station. Il correspond 4 la somme des débits estimés ou mesurés aux points SANDRE A2 (déversoir en téte de
station), A3 (entrée de station) et A7 (lorsque des apports extérieurs sont amenés pour traitement 4 la STEU) au

titre de ’autosurveillance réglementaire.

Ce percentile 95 est recalculé tous les ans par le maitre d’ouvrage sur une chronique de 5 années glissantes qui
couvre les années n-1 4 n-5 de I’année en cours,

Il est proposé & nouveau, en début d’année, au service police de I’eau qui le valide au plus tard avec le
jugement des conformités de I’année n-1. Le débit de référence est de 2 234 m?j au titre de 1’année 2018.

2-3 : Ouvrages de rejet

Le rejet de la station se fait dans la Loire. Les coordonnées Lambert 93 du point de rejet sont :

X=732 995 Y=6 639 261,2.
La masse d’eau concernée est la masse d’eau « la Loire, depuis la confluence de I’Aron jusqu’a la confluence
avec 1’Allier», code masse d’eau FRGRO0005b.

3/22

Direction départementale des territoires de la Niévre - 58-2018-07-19-008 - Arrété préfectoral autorisant le systéme d'assainissement collectif au titre des articles 87
L.171-8 et L.214-3 du code de I'environnement

commiine de Qaint-l &er-dec-\/ianec



TITRE II - PRESCRIPTIONS

Article 3 : Prescriptions générales

Les prescriptions applicables au systéme d’assainissement de la commune de Saint-Léger-des-Vignes sont
celles de I’arrété ministériel du 21 juillet 2015 et de I’ensemble des textes en vigueur plus récents.

Article 4 : Prescriptions relatives au systéme de collecte

4-1 : Réseau de collecte
Les réseaux de collecte doivent respecter les prescriptions techniques de I'arrété du 21 juillet 2015 visé
ci-dessus. Ils doivent étre congus, réalisés, entretenus et exploités de maniére a éviter les déversements vers le
milieu naturel et les apports d’eaux claires parasites, tout en acheminant au systeéme de traitement la totalité des
flux collectés par produits par la commune.

Sauf justification expresse, les rejels d’eaux pluviales dans un réseau séparatif de collecte des eaux usées, a
partir d’un réseau public ou de branchements de particuliers, sont interdits. En cas de découverte, le maitre

d’ouvrage fait cesser ces déversements.

Les réseaux de collecte sont réceptionnés conformément aux dispositions de l'article 10 de 1’arrété du
21 juillet 2015 fixant les prescriptions techniques relatives au contréle de la qualité d’exécution des ouvrages de

collecte et de traitement des eaux usées.

Le maitre d’ouvrage s’engage sur un programme de travaux de réhabilitation du systéme de collecte sur la
période 2016 a 2026, conformément au plan d’actions figurant ci-dessous.

Les actions répondant 4 des obligations réglementaires, si elles ne sont pas mises en cuvre dans les échéances
fixées, seront sanctionnées au titre des articles 1.171-6 et suivants du code de ’environnement.

Ainsi, la commune est mise en demeure de réaliser :
- Les travaux inscrits en priorité 1 et 2, permettant de réduire les intrusions d’eaux claires parasites de 58 %,

doivent étre réalisés avant le 31 décembre 2017.
- Les travaux complémentaires, inscrits en priorité 3 & 6 devront &tre réalisés pour poursuivre la mise en
conformité des réseaux de collecte qui devra éire achevée dans les 10 ans suivant la signature du présent arrété,

soit le 5 février 2026.
Le programme des travaux figure en annexe 2.

Les travaux encadrés en bleu, inscrits en priorités 1 et 2 ont été réalisés a date, amenant une réduction de 25 %
d’eaux claires parasites.

Sur ’année 2018, la collectivité prévoit de réaliser les travaux encadrés en orange, soit la réduction de 26 %
d’eaux claires parasites supplémentaires.

4-2 : Postes de relévement

Tous les postes de relévement seront équipés d’au moins deux pompes tonctionnant en alternance et assurant le
secours I'une de I’autre. Ils seront équipés d’une télésurveillance avec report d’alarme.

Le service chargé de la police de I’cau doit étre informé au moins 3 mois a Pavance de la construction d’un
nouveau poste de pompage (sous maitrise d’ouvrage publique ou sous maitrise d’ouvrage privée susceptible